



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2023 - 8256
Den 15. april 2024

Hermed sendes besvarelse fra ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri af spørgsmål nr. 53 til B 70, forslag til folketingsbeslutning om at forbyde bomtrawl, som Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 21. marts 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Søren Egge Rasmussen (EL).

Spørgsmål nr. 53 til B 70 om at forbyde bomtrawl fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg

"I svar på spørgsmål 18 fremgår det, at den regionale procedure omkring beskyttelsen af fem danske Natura 2000-områder i Nordsøen og Skagerrak blev igangsat i 2021 og forventes afsluttet i løbet af foråret 2024. Vil ministeren oplyse, om det ikke er korrekt, at Fiskeristyrelsen allerede i 2017 påbegyndte processen i forhold til den nødvendige regulering af de pågældende Natura 2000-områder, og at Miljø- og Fødevareministeriet allerede i september 2019 oplyste til Natura 2000-dialogforum, at udkast til forslag om fiskeriregulering i de pågældende Natura 2000-områder snart forelå, hvorefter det ville blive sendt til de involverede medlemslande? Der henvises til referat fra Dialogforum fra henholdsvis den 20. august 2018 og den 20. september 2019. Vil ministeren på den baggrund venligst svare på spørgsmålet igen, og oplyse hvordan en så vigtig proces kan gå i stå i årevis, fra den blev igangsat første gang? Og vil ministeren venligst oplyse, hvilke forvaltningstiltag for hver af de fem natura 2000-områder, der bliver fremlagt i den regionale procedure, der har til hensigt at beskytte fem store natura 2000-områder, og som forventes afsluttet i 2024."

Svar

Miljø- og Fødevareministeriet oplyste i 2017, at man igangsatte arbejdet med et forslag til fiskeriregulering i fem danske Natura 2000-områder i Nordsøen og Skagerrak. Et forslag til fiskeriregulering, som skal behandles i den regionale procedure, skal ifølge EU-reglerne indeholde relevante oplysninger om de påkrævede foranstaltninger, herunder deres begrundelse, videnskabelig dokumentation til støtte herfor og nærmere detaljer vedrørende deres praktiske gennemførelse og håndhævelse.

I foråret 2019 igangsatte den daværende regering et arbejde med udpegning af nye havstrategiområder i Nordsøen og Skagerrak. Arbejdet med at færdiggøre forslaget om Natura 2000-områderne til den regionale proces blev midlertidigt sat i stå, indtil det var afklaret, at de nye havstrategiområder ikke ville blive sammenfaldende med Natura 2000-områderne. Den regionale procedure blev formelt igangsat den 23. juli 2021 med fremsendelse af det danske forslag til Europa-Kommissionen og de relevante EU-

medlemsstater. Der har undervejs været uenighed om dele af forslaget. Den regionale procedure forventes afsluttet i løbet af foråret 2024.

Forslaget omfatter forbud mod fiskeri med bundsløbende redskaber på de kortlagte stenrev og forbud mod al fiskeri på boblerev, samt i en bufferzone omkring revene.

Jacob Jensen

/

Nicolai Højlund